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39. РЕПУБЛИЧКИ НАТПРЕВАР ПО ФИЗИКА 2015
Скопје, 16 мај 2015

VIII  одделение
                 


       (решенија на задачите)

Задача 1. Марко и Елена секој ден рекреативно трчале околу едно вештачко езерце. Еден ден трчајќи со константна брзина од 4 m/s Марко го заболува коленото при што застанува да се одмори 10 min, а потоа продолжува да трча со брзина од 5,4 km/h. Елена цело време продолжува да трча со истата брзина и по еден цел претрчан круг го стигнува Марко. Должината на патеката околу езерото е 5000 m. После колку време и на кое растојание од кога Марко го заболелело коленото ќе се сретнат? 

Решение:

Патот што ќе го помине Елена откако Марко застанал со трчање, додека повторно не го стигне e:
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каде со 
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 е означена должината на патеката околу езерото а со 
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 дополнителниот пат кој елена го претрчала од местотот каде Марко застнал до местото каде го стигнала. Времето на трчање на Елена откога се разделиле со Марко додека да се сретнат се определува со формулата:
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односно патот што ќе го помине Елена ќе биде: 
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Затоа што Марко ќе почне да трча 10 min покасно откако се разделиле неговото време на трчање до моментот на повторната средба ќе биде:
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каде 
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Патот што ќе го помине Марко ќе биде 
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Ако патот што го поминува Марко се внесе во формулата за времето на трчање на Елена се добива:
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  (3 бодови)
од каде што следи:
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Патот што го претрчува Марко од моментот кога застанал до моментот кога Елена го стигнала изнесува
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Задача 2. Тело со маса 20,4 dg е обесено на динамометар. Поради тежината на телото пружината на динамометарот се издолжува за 5 поделци. 

а)  Колкава е вредноста на една поделка на динамометарот?

б)  За колку поделци ќе се издолжи пружината ако тоа исто тело го влечеме по маса во хоризонтална насока така што телото да се движи рамномерно праволиниски. Коефициентот на триење помеѓу телото и подлогата е 0,4. 

Решение:
Тежината на телото се определува со формулата
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а) Вредноста на еден поделок се добива ако тежината на телото се подели со бројот на поделци колку се издолжила пружината на динамометарот под дејство на тежината на телото односно таа е:
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б)  При хоризонтално движење на телото при што телото се движи рамномерно праволиниски силата на триење е еднаква со влечната сила односно:
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Силата на триење се определува со формулата:
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Поради тоа што вредноста на еден поделок е 0,4 N следува дека кога телото тело го влечеме по маса во хоризонтална насока така што телото да се движи рамномерно праволиниски пружината на динамометарот се изолжува за:
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Задача 3. На куќиштето на рачен часовник стојат напишани ознаките: 1,5 V и 0,02 mW. Колкава енергијата е складирана во батеријата ако батеријата работи една и пол година? Придвижувањето на големата и малата стрелка на часовникот трошат 60 % од таа енергија. Пресметајте колкава енергија е потребна за едно завртување на стрелките под претпоставка дека и на големата и на малата стрелка им е потребна еднаква енергија за еден цел круг.   

Решение:

Според ознаките на куќиштето на рачниот часовник заклучуваме дека моќноста на батеријата изнесува 0,02 mW.  Енергијата скалдирана во батеријата се определува со формулата: 
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каде t е времето за кое работи батеријата и изнесува
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Од оваа енергија стрелките трошат 60% односно:
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Малата стрелка (онаа што ги покажува часовите) за еден ден прави две завртувања, додека големата стрелка (онаа што ги покажува минутите) за еден ден прави 24 завртувања. Вкупниот број на завртувања на двете стрелки во еден ден изнесува:

N = 2+24=26 завртувања (4 бодови)
Бројот на завртувања  за една и пол година е:
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Енергијата потребна за едно завртување на стрелките е:
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Задача 4. Воз во луна парк тргнува од точката 1 без почетна брзина. Ако возот се движи без триење одреди ја неговата брзина во точките 2, 3 и 4. 
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Слика 1

Решение:

Во точката 1 возот има само потенцијална енергија определена со формулата

                                                 
[image: image23.wmf]mgh

E

P

=

1

 (2 бода)                                                 (1)
Во точката 2 целата потенцијална енергија на возот од точката 1 преминала во кинетичка енергија определена со формулата
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Имајќи го предвид законот за запазување на енергијата запишан за точката 1 и 2 имаме:
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Заменувајќи ги изразите (1) и (2) во равенката (3), а имајќи предвид дека кинетичката енергија на возот во точката 1 е нула и дека потенцијалната енергија на возот во точката 2 е исто така нула, за брзината во точката 2 се добива
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Од законот за запазување на механичката енергија вкупната енергија во точката 3 , односно во точката 4  е еднаква на вкупната енергија во точката 2.

Односно за точката 3 важи: 
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додека за точката 4 важи:
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Отука за брзината во точките 3 и 4 се добива
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Задача 5. Во лабораториска чаша до ознаката 40 ml се ставени оловни зрна со маса 285 g. Во истата чаша до ознаката 50 ml е долеан алкохол со густина 0,75 g/cm3. Потоа чашата со смесата ја загреваме 3 минути на греач со моќност 25 W. Одредете ја промената на температурата на оловото под претпоставка дека 20% од енергијата се троши на загревање на чашата и околината. Густината на оловните зрнца е 11 400 kg/m3, специфичниот топлински капацитет на оловото е 130 J/(kg K), додека специфичниот топлински капацитет на алкохолот е 2500 J/(kg K)
Решение:

Иако во задачата е дадено дека во лабораториската чаша се ставени зрнца до ознаката за 
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 погрешно е да се земе дека волуменот на оловните зрнца изнесува 40 ml од едноставна причина што помеѓу зрнцата постои простор кој е исполнет со воздух. Волуменот на оловните зрнца се определува од формулата:
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m3= 25 cm3. (3 бодови)
Затоа што во истата чаша се долева алкохол до ознаката 50 ml волуменот на додадениот алкохол се определува како:
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Масата на алкохолот се определува преку:


[image: image34.wmf]A

A

A

V

m

r

×

=

=18,75 g. (3 бодови)
Енергијата која ја дава греачот изнесува:
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Од вкупната енергија само 80% се користи за загревање на смесата односно предадената топлина е:
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Предадената топлина доведува до зголемување (промена)  на температурата на смесата односно:
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При што за промената на температурата на алкохолот и на оловните зрна се добива:
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